
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 196 Pág. 61080Miércoles, 10 de octubre de 2012

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE SANIDAD

ORDEN SAN/834/2012, de 9 de octubre, por la que modifica la Orden SAN/775/2012, 
de 24 de septiembre, por la que se garantiza la prestación de servicios mínimos en los 
Centros e Instituciones Sanitarias de la Gerencia Regional de Salud de Castilla y León.

El sindicato de enfermería –SATSE– ha convocado huelga para los días 26 de 
septiembre y 11 de octubre 2012, de 8:00 horas a 22:00 horas, que ha señalado como ámbito 
de afectación subjetiva a todos los enfermeros, fisioterapeutas y enfermeros especialistas, 
con independencia de su clase de vínculo: funcionarial, estatutario y laboral (propietarios, 
interinos y eventuales sustituciones o enfermeros residentes en formación), que se 
encuentran adscritos a SANIDAD CASTILLA Y LEÓN (SACYL) –GERENCIA REGIONAL 
DE SALUD– CONSEJERÍA DE SANIDAD DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN, en todas 
las Instituciones y Centros Sanitarios de Atención Especializada y Atención Primaria de 
Castilla y León (Hospitales, Centros de Salud, Emergencias Sanitarias y demás centros 
gestionados por SACYL y dependientes de la Gerencia Regional de Salud-Consejería de 
Sanidad de la Junta de Castilla y León).

A la vista de las alegaciones del sindicato de enfermería –SATSE– en relación 
con determinados unidades y servicios en el ámbito de la atención especializada parece 
conveniente para este ámbito modificar uno de los criterios previstos para asegurar el 
mantenimiento de los servicios públicos esenciales que se contiene en el punto primero 
a) de la Orden SAN/775/2012, de 24 de septiembre, por la que se garantiza la prestación 
de servicios mínimos en los Centros e Instituciones Sanitarias de la Gerencia Regional de 
Salud de Castilla y León, para el día 11 de octubre de 2012,

Para el mantenimiento de tales garantías se procede a relacionar en el Anexo, los 
servicios mínimos, según lo establecido en el artículo 10.2 del Real Decreto Ley 17/1977, 
de 4 de marzo, de Relaciones de Trabajo.

En su virtud 

RESUELVO

Primero.– Se modifica el punto Primero a) de la Orden SAN/775/2012, de 24 de 
septiembre, que pasa a tener la siguiente redacción: 

a. 	Serán los necesarios para asegurar la actividad urgente y la de aquella actividad 
programada que por la patología del paciente deviene en urgente.

Segundo.– Para garantizar el mantenimiento de los servicios mínimos referidos en 
los apartados precedentes, se establecen en el Anexo los servicios mínimos y los efectivos 
personales imprescindibles para su mantenimiento, considerando que la huelga afecta a 

CV: BOCYL-D-10102012-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 196

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 61081Miércoles, 10 de octubre de 2012

todos los empleados públicos convocados, que prestan servicios en centros sanitarios de 
la Gerencia Regional de Salud, en el ámbito de la Atención especializada.

Tercero.– Contra la presente orden cabe interponer recurso potestativo de reposición 
ante este mismo órgano en el plazo de un mes o, en su caso, recurso contencioso 
administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de Castilla y León con sede en Valladolid en el plazo de dos meses ambos plazos 
a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con lo previsto en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente orden producirá efectos desde el día de su publicación en el «Boletín 
Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 9 de octubre de 2012.

El Consejero de Sanidad, 
Fdo.: Antonio María Sáez Aguado

ANEXO I: SERVICIOS MÍNIMOS

HUELGA SATSE DÍA 11 DE OCTUBRE DE 2012

GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA DE: ÁVILA

COMPLEJO ASISTENCIAL

Categorías Mañana Tarde

ENFERMERO/A 70 43

ENFERMERO ESPECIALISTA 1 1

FISIOTERAPEUTA 1 0

CV: BOCYL-D-10102012-12


		2012-10-10T07:30:38+0200
	Consejería Administración Autonómica - Valladolid
	DESCRIPCION BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - ENTIDAD JUNTA DE CASTILLA Y LEON-SERVICIOS CENTRALES - CIF S4711001J
	Firma BOCYL




